REFERÊNCIA GESTÃO E RISCO LTDA CNPJ nº 14.261.603/0001-51 
Para a prestação de serviços especializados de consultoria financeira em investimentos 
previdenciários, assessoria técnica previdenciária e suporte contínuo à gestão do RPPS, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 33.929,40 (trinta e três mil novecentos e vinte e nove reais e 
quarenta centavos). 
Autorizo a adoção das providências administrativas necessárias à formalização do contrato e à 
publicação do respectivo extrato, nos termos da legislação vigente. 
Estrela Velha/RS, 06 de janeiro de 2026. 

Alexander Castilhos

[...]

REFERÊNCIA GESTÃO E RISCO LTDA CNPJ nº 14.261.603/0001-51 
Modalidade: Inexigibilidade nº 001/2026 – NL.  
Objeto: prestação de serviços especializados de consultoria financeira em investimentos 
previdenciários, assessoria técnica previdenciária e suporte contínuo à gestão do RPPS. 
Valor Total: R$ 33.929,40 (trinta e três mil novecentos e vinte e nove reais e quarenta centavos). 
Prazo de vigencia: 12 meses.  
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  
Data da Assinatura: 06/01/2026. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais, informa que estará